**g** Praetor ait. tractatum est supra de primo capite huius edicti: scilicet coram quo petēda sit cautio damni infecti, & à quō: quia à domino si est praesens: alioquin denūtiandum est domui. modo sequitur de secundo capite, circa quod quia praetor fecit suum edictum, ponuntur eius verba.

**h** Suo nomine. siue sit sua res, siue nō: dummodo pro suo iure caueat: vt j. e. qui bona. §. j. Acc.

**i** Promitti. scilicet à possidente.

**k** Alieno. vt procuratorio: vel quia fructuarium vel similis est, qui quasi alieno nomine caueat: vt. j. l. hoc ampli.

**a** ] Adde de hac. q. not. in. l. 2. ff. de iurid. omni. in. & in lege magistratus. eod. titu. de quo ple. per Rapha. Paul. & Alex. in. l. i. sup. si quis ius di. non obtemp.

**a** Non cauebitur. de damno infecto.  
**b** Postulabitur subaudi in litera, scilicet ex decreto primo: & expeditur hæc pars. j. eo. l. si finita. §. ex hoc edicto. vsque ad. §. fin.  
**c** Possidere. ex secundo decreto.  
**d** Iudicium. scilicet in factum: & exponitur hæc pars infra eo. l. si finita. §. si. & l. sequē. & seq. vsq; ad. §. si. sed abinde leges iuriconsultorū mixtim respiciunt prædicta.  
**e** Ea re. id est damno.  
**f** Eius. i. magistratus.  
**g** De ea re. i. super ea re ex qua timet dānū.  
**h** Quæ. i. iurisdicção.  
**i** In ea re. i. in ea causa vt caueri debeat.  
**k** Eius. adhuc sunt prætoris verba.  
**l** Misero. ex primo decreto.  
**m** Ab eo. i. domino.  
**n** Possessione. quia nondum erat repulsus.  
**o** Eum. petētem secūdō caueri. Accur.  
**p** Non satisfabitur. cui dam secūdō petenti.  
**q** Simul. vt. j. eo. l. si finita. §. si plures. & §. si ante. Si autem ex secūdō decreto primō esset missus; sed miss⁹ primō ex primo & secūdō decreto, secundo non caueat: solus secūdus missus ex primo & ex secūdō decreto, erit dominus: vt. j. eo. l. si finita. §. si plures. versic. quōd si iam prior. & §. si autē. versic. si verō iam.  
**r** Iubebo. cum primo in possessionem misso.  
**s** Hoc edictum. nūc incipit Vlpianus.  
**t** Nondum factū. sicut & actio aquæ plu. arcend. vt. j. titu. j. l. Atteius. §. in hoc iudicium.  
**u** Actiones. quæ p dāno competant: sed & quælibet pro eo quod iā debetur cōpetit, non p futuro: vt. §. de iudi. l. non quemadmodum.  
**x** Pertineant. in hoc differt ab aliis actionibus. Accursus.  
**y** Aquilia actione. nisi in casu vbi agitur pro futuro: vt supra ad legem Aquiliam. l. in lege Aquilia, si delictum. aliās, delictum. quæ est contra. vel ibi delictio erat præsens, sed futurum damnum.  
**z** Et aliis. vt in act. furti. sed ibi improprie damnum: quia spectat ad pœnam: & de pauperie, & in factum: & de dolo, & omnibus quæ ex delictis dantur. Accur.  
**a** Facto. scilicet refarciendo.  
**b** Cauetur. vt amodo caueatur: cum liceat habere pro derelicto: & hoc probat, cum enim & c. officio enim iudicis quandoque cauetur: vt. j. ead. l. §. nec solūm. & l. hoc amplius. j. respon. & §. Alphenus. versic. ita demum. in fi.  
**c** Animalia. rationabilia, & irrationabilia.  
**d** Dedamus. vt & supra si quadrupes paupe. fecisse dic. l. j. in principio. & institutionib. de noxali. in princip. non tamen noxa est in obligatione, sed in solutione: vt. j. de re iudi. l. miles. §. decem.  
**e** Multo magis. & in hoc conuenit cum noxalibus.  
**f** Onerare. sic. §. de nego. gest. sed an vltro. §. is autem. & §. de vsu fruct. l. cum vsufructuarius.

\* rectè ire eum, cuius causa iusta.

† Flor. quæ mea est, cautum.

\* nomine satisfabitur.

† Idem Exo. ca. 11. vbi de boue cornu-peta agitur.

satisfdari iubebo. Eum cui ita nō cauebitur, in possessionē eius rei cuius nomine vt caueatur postulabitur, b\* ire, & cū causa iusta esse videbitur, etiam possidere iubebo. In eum qui neque cauerit, neque in possessione esse, neque possidere passus erit, iudiciū dabo: vt tantū præstet quantum præstare eū oporteret si de ea re ex decreto meo, eiusve cuius de ea re iurisdicção fuit, h quæ in ea re i est, cautum fuisset. Eius rei nomine, in cuius possessionem misero: l si ab eo qui in possessione n B erit, dāni infecti nomine [non] satisfabitur: eū cui non satisfabitur, p simul in possessione esse iubebo. r

Hoc edictum pertinet ad futura damna, nō ad præsentia: & habet causam quasi noxalem. pro dāno præterito actione in factum vel interdicto de tollendis ruderibus succurritur. h. d. Bar.

Hoc edictū prospicit dāno nō dum factū: cum cæteræ actiones ad damna quæ cōtigerunt, facienda pertineant: vt in legis Aquiliæ actione, & aliis. De damno verō factū nihil hoc edicto cauetur. Cum enim animalia quæ noxam commiserunt, nō vltà nos soleant onerare, † quàm vt noxæ ea dedamus: d multō magis e ea quæ anima carent, vltà nos nō debent onerare, f præsertim cum res quidem animales g quæ damnum dederint, ipsæ extent: h ædes autē si ruina sua damnum dederunt, deserint extare.

Si ille cuius domus ruit, & damnum vicino dedit, ante præstitam cautionē, vel habitā pro præstita, velit ruderera tollere inuito eo cui dānū datū est: potest hoc facere dūmodō tria faciat: scilicet quōd omnia tollat etiā inutilia: & q caueat de dāno futuro, quod potest

g Animales, vt serui.

h Ipsa extent. per quod videbatur quōd insolidum teneretur. & idē dixit. §. multō magis.

i Vnde. cum istud edictum respiciat damna futura, si damnum datum est, vnde quæritur & c.

cōtingere ex ablatis: & etiā de præterito iam factū ex ruina. sed si nō curat ea tollere: & ille qui dānū recepit, vellet vt tollantur: agere potest interdicto de ruderib⁹ tollēdis, vt tollātur, vel pro derelictis habeantur: & hoc secundo casu si vult dimittere, cogitur etiā dimittere totas ædes, etiā in parte quæ nō cecidit, si aduersarius nō fuit negligens cautionē petere. sed fuit impeditus. in primo verō casu si vult tollere, cogitur etiam damnum iam factum emendare. hoc dicit. Paulus de Castro.

Vnde quæritur, † si antequam caueretur, ædes deciderint, neque dominus ruderera velit egerere, l eaque derelinquat: an sit aliqua aduersus eum actio. m Et Iulianus consultus, n si prius quam damni infecti stipulatio interponeretur, ædes vitiosæ corruissent, quid facere deberet is in cuius ædes ruderera decidissent, vt damnum sarciretur: respondit, si dominus ædium quæ ruerunt, vellet tollere: non aliter permittendum, quàm vt omnia, o id est & quæ inutilia essent, auferret. Nec solūm de futuro, p sed & de præterito damno caueri eum debere. q Quōd si dominus ædium quæ deciderunt, nihil facit: r interdictum f reddendum ei in cuius ædes t ruderera decidissent: per quod vicinus compelleretur aut tollere, aut totas ædes pro derelicto habere. u